
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 11 del 31/01/2023    

Repertorio Generale n. 113  del 31/01/2023 

Oggetto:  INTEGRAZIONE  ORARIA  PERSONALE  LSU  DELL'  AREA  ECONOMICO 
FINANZIARIA PERIODO DI GENNAIO E FEBBRAIO 2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 11 del 31/01/2023  
  

Oggetto: INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE LSU DELL' AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA PERIODO DI GENNAIO E FEBBRAIO 2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Considerato che si rende indispensabile procedere al potenziamento dell’Area Economico Finanziaria, onde 
consentire il supporto e fronteggiare tutte le attività legate agli obblighi di legge, integrando l’orario di lavoro 
dei Lavoratori Socialmente utili assegnati alla posizione organizzativa in argomento;

Dato atto che con delibera di Giunta Municipale n°13 del 19.01.2023 è stata assegnata la presuntiva somma 
di € 12.500,00 per l’integrazione oraria delle unità impegnate in ASU dell’Area Economico-Finanziaria dal 
02.01.2023 al 28.01.2023;

Considerato che, ai sensi dell’art.8 – comma 2° del D.Lgs 1 dicembre 1997, n° 468, ai lavoratori impegnati  
per  un  orario  superiore,  entro  il  limite  del  normale  orario  contrattuale,  compete  un  importo  integrativo  
corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, calcolato detraendo le ritenute  
previdenziali  ed assistenziali  previste  per  i  dipendenti  che svolgono attività  analoghe presso il  soggetto 
utilizzatore;
 
Ritenuto che  l’aumento  dell’orario  debba  avvenire  nell’ambito  dell’integrale  e  rigoroso  rispetto  del 
complesso delle disposizioni, dei vincoli e dei tetti di spesa operanti in materia di personale nei confronti  
degli enti sottoposti al patto di stabilità interno;

Dato atto: 
• che il Comune di Taormina è tenuto ad osservare le disposizioni di cui all’art. 1, comma 557 della legge 
n°296/2006, in materia di limiti di spesa del personale; 
• che alla luce della suddetta disposizione l’ente deve contenere la spesa di personale entro la spesa media del 
triennio 2011/2013; 

Rilevato che l’incremento orario in argomento non comporta il superamento del limite di spesa imposto 
dalla vigente normativa in materia;

Precisato che, l’utilizzazione dei lavoratori non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e non 
comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di collocamento e dalle liste di mobilità;

copia informatica per consultazione



Preso  atto che  con  deliberazione  di  C.C.  n°66  del  22.07.2021  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  dissesto 
finanziario del Comune di Taormina;

Atteso che con deliberazione di C.C. n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-
2023 a seguito dell’approvazione dell’Ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato da parte del Ministero con 
decreto del 28.12.2022;

Vista la deliberazione di G.M. n. 1 del 03.01.2023 di modifica regolamento degli Uffici e dei servizi con 
riferimento  all’organigramma  ed  al  funzionamento  approvato  con  deliberazione  di  G.M.  con  la 
conseguenziale assegnazione delle risorse umane in funzione dei servizi oggetto di organizzazione;

Dato atto che la predetta integrazione oraria costituisce una spesa obbligatoria e necessaria al funzionamento  
dell’attività amministrativa dell’Ente, volta a garantire il mantenimento qualitativo dei servizi istituzionali in 
atto erogati alla collettività;

Considerato che la spesa necessaria per l’integrazione oraria di n. 7 lavoratori ASU dell’Area Economico 
Finanziaria,  comprensiva  di  oneri  riflessi  a  carico  dell’Ente,  calcolata  ai  sensi  dell’art.  44  della  L.R. 
23/12/2002,  n°  23,  ammonta  ad  €  11.140,50  e  verrà  imputata  ai  capitoli  n.  01101.01.00110126,  n. 
01031.02.00103106  e  n.  01041.02.00104109  del Bilancio  di  Previsione  2021-2023 esercizio  finanziario 
2023;

Tutto ciò premesso e ritenuto
 

DETERMINA

1. Di prendere atto della Deliberazione di G.M. n° 13 del 19.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, che ha 
disposto l’integrazione oraria ai lavoratori ASU a supporto dell’Area Economico Finanziaria, nel limite di 14  
ore settimanali, dal 02.01.2023 al 28.02.2023.

2.  Di dare  atto  che il  personale  ASU che dovrà svolgere  ore  oltre  il  normale  orario stabilito  di  20 ore 
settimanali,  nel  limite  di  14  ore  settimanali  è  Arrigo  Isabella,  Crisafulli  Antonella,  Cundari  Mariella, 
Mazzullo Katia, Messina Rosaria Filippa, Muscolino Geri Carmelino e Nicodemo Marco.

3. Di imputare, la somma complessiva di 11.140,50 € a favore dei LSU quale integrazione oraria disposta  
con la richiamata deliberazione con decorrenza dal 02 gennaio al 28 febbraio 2023 da imputare ai seguenti  
capitoli del bilancio in corso di redazione:
-  Retribuzione  €  10.267,74  alla  Missione  1  Programma  10  Titolo  1  Macroaggregato  1  Cap. 
01101.01.00110126 (pren. n. 12442);
- IRAP € 527,04 alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 2 Cap.  01031.02.00103106;
            € 345,72 alla Missione 1 Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 2 Cap. 01041.02.00104109;

4. Di dare atto che alla liquidazione dell’importo integrativo si procederà mensilmente previa verifica delle 
ore effettivamente svolte, da parte del servizio Personale.

5.  Di  dare  altresì  atto  che trattasi  di  spesa di  personale  e  che  si  rende  necessaria  per  garantire  servizi  
espressamente previsti per legge. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

($
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 11 del 31/01/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE LSU DELL' AREA ECONOMICO FINANZIARIA PERIODO 
DI GENNAIO E FEBBRAIO 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01101.01.00110126 225/2023 € 10.267,74

2023 01031.02.00103106 6/2023 € 527,04

2023 01041.02.00104109 7/2023 € 345,72

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Determina N. 11 del 31/01/2023

Oggetto:    INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE LSU DELL' AREA ECONOMICO FINANZIARIA PERIODO 
DI GENNAIO E FEBBRAIO 2023. 

Registrazione Albo on-line n. 182/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/01/2023 al 15/02/2023

Taormina li, 09/03/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


